
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成29年度全国平均

※　平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、管路経年化率及び管路更新率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

長野県　長和町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

法適用 水道事業 末端給水事業 A8 その他 6,223 183.86 33.85 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人) 給水区域面積(km

2
) 給水人口密度(人/km

2
) －

- 61.14 118.40 2,700 7,329 183.86 39.86 【】

経営比較分析表（平成29年度決算）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

「経常損益」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

2. 老朽化の状況について

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「供給した配水量の効率性」

2. 老朽化の状況

全体総括

「施設全体の減価償却の状況」 「管路の経年化の状況」 「管路の更新投資の実施状況」

損益・欠損・支払能力に該当する数値については、
企業会計初年度であり、判断出来る段階ではない。
債務残高が高いのは、平成１７年合併以降、老朽管
路・施設の更新を行った為であり、老朽化対策がな
され、安定した水供給が適正になされていると考え
る。供給した配水量の効率性にも現れているが、人
口減少に伴う給水人口の減少から配水量・管路の効
率は低い。このことから、平成３１年４月１日料金
改定を施行する事で、累積赤字に陥らぬよう健全経
営を図る。
有収率が低いことについては、漏水修理した場合に
減免措置があり、寒冷地である事から減免分の水量
が多い事、また、未更新の別荘地区本管の漏水があ
るためと思われるので、本管の更新計画について検
討をしているところである。

老朽化している施設については、平成２９年度以前
に９割程度更新を行い、別荘１地域の更新を残すの
みとなった。今後は１５年後の町内配水管更新に向
け準備を始める。

平成３１年４月１日に約１３％の料金改定を行う事
で経営の健全性改善を図る。今後は老朽化してくる
１０年以上先の更新に目を向け適正な料金改定を実
施してゆく。
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①経常収支比率(％)

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 - - - - 3.72

平均値 - - - - 16.40

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 - - - - 96.40

平均値 - - - - 293.23

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 - - - - 1,153.08

平均値 - - - - 542.30

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 - - - - 79.78

平均値 - - - - 87.51

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 - - - - 270.06

平均値 - - - - 218.42

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 - - - - 67.00

平均値 - - - - 50.24

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 - - - - 41.60

平均値 - - - - 78.65

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【113.39】 【0.85】 【264.34】 【274.27】

【89.93】【60.41】【165.71】【104.36】

【48.12】 【15.89】 【0.69】


